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ændringerne i EU's strukturordninger for fiske- 
risektoren. 

Som fremme af tilgang af unge til erhvervet 
foreslås en finansieringsordning for første- 
gangskøb af fiskerfartøjer. 

Endvidere indføres der hjemmel til gennem- 
førelse af EU-initiativet PESCA, som går ud på 
at fremme omstillingen i de fiskeriafhængige 
områder. 

Der oprettes et udvalg, som skal rådgive om 
langsigtede indsatsområder for udviklingen af 
fiskerisektoren og samtidig bidrage til en bedre 
sammenhæng mellem forskning og udvikling 
og de konkrete langsigtede investeringsbehov i 
sektoren. 

Og der indføres mulighed for engangsydelser 
til fiskere, som forlader erhvervet. 

Det Radikale Venstre kan støtte lovforslaget. 

Annette Just (FP): 
Jeg er ikke et sekund i tvivl om, at alle vil det 
bedste for fiskerierhvervet. Jeg er heller ikke et 
sekund i tvivl om, at det bedste, vi kunne gøre 
for fiskerierhvervet, var at gøre det frit. Essen- 
sen i at være fisker er faktisk, at man ønsker at 
kunne fiske frit og være sin egen herre. 

Og hvad er det så, dette lovforslag gør -  ud 
over alt det pæne, at det samler flere love i én og 
får gjort vores lovgivning up to date med 
EF-direktiverne? Alt det er meget pænt og fint, 
men derudover er der altså en ganske særlig fin 
idé med det, således som der har været det i de 
sidste to lovforslag fra Fiskeriministeriet -  det er 
med fuldt overlæg, jeg bruger ordet Fiskerimi- 
nisteriet i stedet for fiskeriministeren -  og den 
er, at der nu skal være bemyndigelser, således at 
man med ministerens underskrift kan få det 
igennem, som man ønsker, uden alt for megen 
distraherende debat i Folketinget. 

Jeg kan godt se, at det må være distraherende. 
Man risikerer, at ordførerne for alle partierne 
ringer til fiskeriorganisationer osv. og spørger: 
Hvilken betydning har det her? Hvor er vi i 
Danmark gået længere, end det er nødvendigt? 
Hvordan kan vi gøre det således, at vi også 
giver fiskerne en mulighed for at overleve? 

Det er den slags spørgsmål, politikere stiller. 
' Men hvis man er rigtig smart, siger man bare: 
Det er ministeren bemyndiget til at gøre! Så er 
der nemlig ikke en kat, der kan komme bagefter 
og sige: Hov, det var ikke så godt. For så kan 
man blot svare: Jamen det har I jo sagt ja til. 

Det er faktisk essensen i det bemyndigelses- 
lovforslag, som ligger her, og det må ministeren 

vel også give mig ret i, for i to tredjedele af for- 
slaget står der, at det er op til ministeren at 
komme med den og den retningslinje og den og 
den forordning. 

Vi kan ikke være det bekendt. Vi kan simpelt 
hen ikke være bekendt at stå her i Folketinget og 
sige: Vi overlader det til administrationen at 
beslutte, hvad det er, vi som folkevalgte skal 
bestemme. Det er faktisk det vigtigste i det for- 
slag. Det var det måske også i det tidligere, og 
dér blev det også sagt mange gange. 

Der er ikke én politiker, der vil sige noget 
ondt om, at unge fiskere skal have mulighed for 
at starte i erhvervet. Tværtimod ønsker vi dem 
alle sammen held og lykke, fordi vi meget 
nødigt vil se, at alle fiskerne er nogle gamle 
gnavpotter, der snart går på pension. Vi vil ger- 
ne have et fiskerierhverv, der fungerer og fisker 
friske fisk til vores middagsborde, og som også 
fremover er levedygtigt. Men det er ikke det, 
dette lovforslag går ud på; det går ud på at give 
ministeren en masse bemyndigelser. 

Så kan man diskutere, om de skibe, fiskerne 
skal have mulighed for at sejle med, maksimalt 
skal være 10 år gamle, og hvor gammel en ung 
fisker må være, og hvad ved jeg. Jeg har jo lige 
måttet konstatere, at jeg ifølge dette lovforslag 
er for gammel til at være ung, men o.k., jeg vil 
heller ikke være fisker. 

Vi vil arbejde positivt med dette lovforslag, 
vil jeg godt hilse og sige, men vi vil altså have 
klarhed over, hvad der reelt ligger i det for det 
danske fiskerierhverv, og ikke blot, hvad der er 
bagtanken i et ministerium. 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Jeg synes, der i den fiskeripolitiske debat er 
kommet en rigtig ubehagelig vane, som tager 
afsæt i, at der nok sidder nogle mennesker i en 
eller anden statslig administration, som vil 
fiskerne det dårligt: uhørte angreb på angreb på 
angreb på embedsmænd, som ikke har skyggen 
af en chance for at forsvare sig. Man kan på en 
helt urimelig måde konstatere den i nyhedsde- 
batten i dagbladene og i organisationernes egne 
aviser, og nu findes den altså også på Folketin- 
gets talerstol. 

Jeg vil advare ganske kraftigt imod denne 
vane. Nogle af de udokumenterede angreb, som 
vi i stigende omfang har kunnet konstatere i 
nogle måneder, er helt uhørte. Jeg tager meget 
kraftigt afstand fra det. Det er sådan, at embeds- 
mænd selvfølgelig gør det, som man som mini- 


